PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 1 de 6

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2020 - PMSVT

O SR. VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Salvaterra, usando de suas atribuições legais, e
considerando o Edital Nº 001/2020 – PMSVT:

RESOLVE:

1. Alterar o número de vagas disponíveis, de 492 (quatrocentas e noventa e duas) vagas para 512 (quinhentas
e doze) vagas, ficando o preâmbulo do Edital nº 001/2020 com a seguinte redação:

O SR. VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Salvaterra, usando de suas atribuições legais, torna
pública a realização de Concurso Público para provimento de 512 (quinhentas e doze) vagas em 60 (sessenta)
cargos, para chamamento imediato e cria o Cadastro de Reservas, para atender as necessidades do Quadro Efetivo
da Prefeitura Municipal de Salvaterra. As inscrições acontecerão no período de 29/07 a 04/09/2020. O Concurso
Público será de Provas Objetivas e de Títulos destinado a selecionar candidatos, de acordo com a Constituição
Federal, Lei Orgânica Municipal, Regime Jurídico Único dos Servidores,  PCCR’s da Administração e Secretaria de
Educação – SEMED, demais legislações vigentes e os termos deste Edital, conforme abaixo:

1.1.  Os números de vagas disponíveis no concurso e os Requisitos Mínimos dos cargos de Técnico Educacional
e Professor de Educação Especial foram alterados, conforme quadros abaixo:

a. O quadro dos cargos de Nível Fundamental Incompleto – Alfabetizado, passa a vigorar com a seguinte
redação:

- CARGOS DO NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO – ALFABETIZADO
- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 68,00 (Sessenta e oito reais)

- REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS: Ser alfabetizado.
- Provas previstas para o dia 25/10/2020.
- Turno da Manhã, de 09 às 12 horas (08h50min fecham os portões).

- Turno da Tarde, de 14:30 às 17:30 horas (14h20min fecham os portões).

CARGOS
TURNO DA

PROVA

VAGAS

VENCIMENTO
INICIAL (R$)

ESPAÇO URBANO ESPAÇO RURAL

IMEDIATAS
RESERVA

PCD*
IMEDIATAS

RESERVA
PCD*

Gari
TARDE

60 03 - - 1.045,00

Servente 05 01 - - 1.045,00

Serviços Gerais

MANHÃ

20 01 - - 1.045,00

Serviços Gerais – SEMUSA 13 01 02 - 1.045,00

Vigia 14 01 - - 1.045,00

Vigia – SEMUSA 06 01 - - 1.045,00

b. O quadro dos cargos de Nível Fundamental, passa a vigorar com a seguinte redação:

-CARGOS DO NÍVEL FUNDAMENTAL.
- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 68,00 (Sessenta e oito reais)

- CARGA HORÁRIA PARA OS CARGOS DA SEMED: 150 horas/mês, exceto o Vigia que é de 12 (doze) horas por 36 (trinta
e seis), para o trabalho noturno, com horas equivalentes a 52 (cinquenta e dois) minutos.
- CARGA HORÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO: Conforme item 2.2. deste Edital.

- Provas previstas para o dia 18/10/2020, Turno da Tarde, de 14:30 às 17:30 horas (14h20min fecham os portões).

CARGOS
REQUISITOS MÍNIMOS

PARA INVESTIDURA NO
CARGO

VAGAS

VENCIMENTO
INICIAL (R$)

ESPAÇO URBANO ESPAÇO RURAL

IMEDIATAS
RESERVA

PCD*
IMEDIATAS

RESERVA

PCD*

Agente de Portaria 05 01 - - 1.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 2 de 6

Agente de Portaria –
SEMED

Nível Fundamental
completo.

02 - 02 - 1.100,00

Eletricista
Nível Fundamental

Completo.
02 - - - 1.300,00

Motorista Categoria AB
Nível Fundamental

Completo e CNH válida,
categoria mínima AB.

05 - - - 1.300,00

Motorista Categoria D Nível Fundamental
Completo e CNH válida,

categoria mínima D.

05 - - - 1.400,00

Motorista Categoria D –
SEMUSA

05 - - - 1.400,00

Operador de Máquinas
Pesadas

Nível Fundamental
Completo e CNH válida,

categoria mínima D.
02 - - - 1.500,00

Servente – SEMED Nível Fundamental
Completo.

06 01 26 02 1.045,00

Vigia – SEMED 17 01 18 01 1.045,00

c. O quadro dos cargos de Nível Médio e/ou Técnico, passa a vigorar com a seguinte redação:
- CARGOS DO NÍVEL MÉDIO E/OU TÉCNICO

- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 81,00 (Oitenta e um reais).

- CARGA HORÁRIA PARA OS CARGOS DA SEMED: 150 horas/mês.

- CARGA HORÁRIA PARA OS CARGOS DA ADMINISTRAÇÃO: Conforme item 2.2. deste Edital.

- Provas previstas para o dia 18/10/2020, Turno da Manhã, de 09 às 12 horas (08h50min fecham os portões).

CARGOS

REQUISITOS MÍNIMOS

PARA INVESTIDURA NO

CARGO

VAGAS

VENCIMENTO

INICIAL (R$)
ESPAÇO URBANO ESPAÇO RURAL

IMEDIATAS
RESERVA

PCD*
IMEDIATAS

RESERVA

PCD*

Agente Administrativo

Nível Médio completo.

10 01 - - 1.350,00

Agente Administrativo -

SEMED
06 01 08 01 1.350,00

Agente Administrativo -

SEMUSA
20 01 - - 1.350,00

Agente de Fiscalização

Nível Médio completo.

10 01 - - 1.250,00

Agente de Vigilância

Sanitária - SEMUSA
03 - - - 1.250,00

Almoxarife Nível Médio completo. 03 - - - 1.250,00

Auxiliar de Higiene Bucal -
SEMUSA

Nível Médio completo. 02 - 04 - 1.200,00

Cuidador Escolar - SEMED

Nível Médio completo e

aprovação no curso de

formação para o cargo,

de 40 horas (aplicado

pela SEMED).

06 01 06 01 1.350,00

Educador Social Nível Médio completo. 03 - - - 1.200,00

Identificador Civil e
Criminal

Nível Médio completo. 03 - - - 1.200,00

Secretário Escolar - SEMED
Nível Médio completo e

Formação Técnica de

Secretário Escolar.

03 - 06 01 1.350,00

Técnico Ambiental
Nível Médio completo e

Curso Técnico

Ambiental.

01 - - - 1.350,00

Técnico em Enfermagem -
SEMUSA

Nível Médio completo e

Curso Técnico em
19 01 11 01 1.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 3 de 6

Enfermagem e

COREN/PA.

Técnico em Informática

Nível Médio completo e

Curso Técnico em

Informática.

05 01 - - 1.350,00

Técnico em Laboratório -
SEMUSA

Nível Médio completo e

Curso Técnico em

Laboratório.

02 - - - 1.350,00

Técnico em Radiologia -
SEMUSA

Nível Médio completo e

Curso Técnico em

Radiologia e CRTR-14.

02 - - - 1.350,00

Técnico em Recursos

Humanos

Nível Médio completo e

Curso Técnico em
Recursos Humanos.

03 - - - 1.350,00

Técnico em Segurança do

Trabalho

Nível Médio completo e

Curso Técnico em
Segurança do Trabalho.

01 - - - 1.350,00

Técnico em Turismo

Nível Médio completo e

Curso Técnico em
Turismo.

02 - - - 1.350,00

d. O quadro dos cargos de Nível Superior Técnico, passa a vigorar com a seguinte redação:
- CARGOS DO NÍVEL SUPERIOR TÉCNICO

- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 103,00 (Cento e três reais)

- CARGA HORÁRIA PARA OS CARGOS DA SEMED: 150 horas/mês.

- CARGA HORÁRIA PARA OS CARGOS DA ADMINISTRAÇÃO: Conforme item 2.2. deste Edital.

Observações:
- Os cargos de Nível Superior recebem Adicional de Nível Superior de 50% do vencimento inicial.
- Provas previstas para o dia 11/10/2020, Turno da Tarde, de 14:30 às 17:30 horas (14h20m fecham os portões).

CARGOS

REQUISITOS MÍNIMOS

PARA INVESTIDURA NO
CARGO

VAGAS
VENCIMENTO
INICIAL (R$)

ESPAÇO URBANO ESPAÇO RURAL

IMEDIATAS
RESERVA

PCD*
IMEDIATAS

RESERVA

PCD*

Assistente Social Graduação de Nível

Superior em Serviço

Social e CRESS/PA.

03 - - - 2.000,00

Assistente Social -

SEMUSA
01 - - - 2.000,00

Bibliotecário – SEMED*

Graduação de Nível

Superior em

Biblioteconomia e CRB-
2.

02 - - - 2.000,00

Biólogo

Graduação de Nível

Superior em Biologia e
CRBio-6.

02 - - - 2.000,00

Biomédico - SEMUSA

Graduação de Nível

Superior em
Biomedicina e CRBM-4.

01 - - - 2.000,00

Contador
Graduação de Nível

Superior em Ciências

Contábeis e CRC/PA.

02 - - - 3.000,00

Enfermeiro - SEMUSA

Graduação de Nível

Superior em

Enfermagem e

COREN/PA.

02 - 04 - 2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 4 de 6

Engenheiro Agrônomo

Graduação de Nível

Superior em Agronomia

e CREA/PA.

01 - - - 2.000,00

Engenheiro Civil

Graduação de Nível

Superior em Engenharia
Civil e CREA/PA.

01 - - - 2.000,00

Engenheiro Florestal

Graduação de Nível

Superior em Engenharia
Florestal e CREA/PA.

01 - - - 2.000,00

Farmacêutico - SEMUSA

Graduação de Nível

Superior em Farmácia e
CRF/PA.

01 - - - 2.000,00

Fisioterapeuta - SEMUSA
Graduação de Nível

Superior em Fisioterapia

e CREFITO-12.

02 - - - 2.000,00

Fonoaudiólogo - SEMUSA

Graduação de Nível

Superior em

Fonoaudiologia e

CREFONO-9.

02 - - - 2.000,00

Geólogo

Graduação de Nível

Superior em Geologia e

CREA/PA.

01 - - - 2.000,00

Médico Veterinário

Graduação de Nível

Superior em Medicina

Veterinária e CRMV/PA.

01 - - - 3.000,00

Nutricionista - SEMED* Graduação de Nível

Superior em Nutrição e
CRN-7.

01 - - - 2.000,00

Nutricionista – SEMUSA 01 - - - 2.000,00

Odontólogo - SEMUSA

Graduação de Nível

Superior em odontologia
e CRO/PA.

02 - - - 2.000,00

Procurador Jurídico

Graduação/ de Nível

Superior em Direito e
OAB/PA.

01 - - - 5.000,00

Psicólogo Graduação de Nível

Superior em Psicologia e

CRP-10.

03 - - - 2.000,00

Psicólogo – SEMED* 01 - - - 2.000,00

Psicólogo - SEMUSA 01 - - - 2.000,00

Técnico Educacional -

SEMED

Curso Superior de

Licenciatura Plena em

Pedagogia ou Graduação
em Pedagogia.

- - 04 - 1.918,30

Tecnólogo de Alimentos

Graduação de Nível

Superior em Tecnologia

de Alimentos e inscrição

no órgão de classe.

02 - - - 2.000,00

Terapeuta Ocupacional

Graduação de Nível

Superior em Terapia

Ocupacional e

CREFITO12.

01 - - - 2.000,00

* Cargos da SEMED estão com lotação para o Espaço Urbano, mas com obrigatoriedade de atendimento nas

Unidades Educacionais do Espaço Rural.

e. O quadro dos cargos de Nível Superior Magistério - Professores, passa a vigorar com a seguinte redação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 5 de 6

- CARGOS DO NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO - PROFESSORES.

- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 103,00 (Cento e três reais).
- CARGA HORÁRIA: 100 horas/aula mês.
Obs.: Provas previstas para o dia 11/10/2020, Turno da Manhã, de 09 às 12 horas (08h50m fecham os portões).

CARGOS

REQUISITOS MÍNIMOS

PARA INVESTIDURA NO
CARGO

VAGAS
VENCIMENTO
INICIAL (R$)

ZONA URBANA ZONA RURAL

IMEDIATAS
RESERVA

PCD*
IMEDIATAS

RESERVA
PCD*

Professor de Artes

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Artes, Artes Visuais e
Tecnologia da Imagem,
Música, Dança, Teatro ou
Educação Artística.
Devidamente reconhecido
pelo MEC.

02 - 03 - 1.443,12

Professor de Ciências,
Físicas e Biológicas

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas ou
Naturais ou Física ou
Química.

- - 02 - 1.443,12

Professor de Educação
Básica - Anos Iniciais

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Pedagogia.

15 01 20 01 1.443,12

Professor de Educação
Básica – Educação
Infantil

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Pedagogia.

20 01 18 01 1.443,12

Professor de Educação
Especial

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Letras Libras e
Especialização em Educação
Especial e Inclusiva.

02 - 03 - 1.443,12

Professor de Educação
Física

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Educação Física e CREF18.

02 - 03 - 1.443,12

Professor de Ensino
Religioso

Curso Superior de
Licenciatura Plena com
habilitação para o Ensino
Religioso.

01 - 02 - 1.443,12

Professor de Estudos
Amazônicos

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Geografia, História, Ciências
Sociais ou Licenciatura em
Etnodesenvolvimento.

01 - 04 - 1.443,12

Professor de Geografia

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Geografia ou Licenciatura
em Etnodesenvolvimento.

01 - 03 - 1.443,12

Professor de História

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
História ou Licenciatura em
Etnodesenvolvimento.

- - 02 - 1.443,12

Professor de Língua
Inglesa

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Língua Inglesa.

- - 01 - 1.443,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO – 2020

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 6 de 6

Professor de Língua
Portuguesa

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Língua Portuguesa.

02 - 03 - 1.443,12

Professor de
Matemática

Curso Superior de
Licenciatura Plena em
Matemática.

- - 04 - 1.443,12

2. Retifica o subitem 5.4 em suas alíneas c.1 a e, ficando os mesmos, com a seguinte redação:

c.1. Empregados de empresas privadas: Escanear em PDF a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) -
páginas que contenham fotografia, identificação e anotações do último contrato de trabalho (com as alterações
salariais) e da primeira página subsequente em branco;
c.2. Servidores públicos: Escanear em PDF o último contracheque;
c.3. Autônomos: Escanear em PDF declaração, de próprio punho, dos rendimentos correspondentes a contratos
de prestação de serviço e/ou original ou cópia autenticada em cartório de contrato de prestação de serviços e de
Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - páginas que
contenham fotografia, identificação e anotação do último contrato e da primeira página subsequente em branco
ou com correspondente data de saída da anotação do último contrato de trabalho;
c.4. Desempregados: Escanear em PDF declaração, de próprio punho,  de que está desempregado, não exerce
atividade como autônomo, não participa de sociedade profissional e que a sua situação econômica não lhe
permite arcar com o valor da inscrição, sem prejuízo do sustento próprio ou de sua família, respondendo civil e
criminalmente pelo inteiro teor das afirmativas, escanear em PDF a Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) - páginas que contenham fotografia, identificação e anotação do último contrato de trabalho e da primeira
página subsequente em branco e com correspondente data de saída da anotação do último contrato de trabalho;
c.5. Pensionistas: Escanear em PDF o Comprovante de Crédito atual do benefício, fornecido pela Instituição
pagadora, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - páginas que contenham fotografia, identificação e
anotação do último contrato de trabalho e da primeira página subsequente em branco ou com correspondente
data de saída da anotação do último contrato de trabalho;
c.6. Estagiários: Escanear em PDF o Contrato de Estágio e a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) –
páginas que contenham fotografia, identificação e anotação do último contrato de trabalho e da primeira página
subsequente em branco ou com correspondente data de saída da anotação do último contrato de trabalho.
d. Escanear em PDF o cartão do CadÚnico ou inscrição no mesmo em nome do candidato;
e. Escanear em PDF a conta de energia ou outro comprovante de residência em nome do candidato ou membro
da família, caso não seja membro da família, anexar junto uma declaração de residência assinada pelo proprietário
do imóvel.

4. Altera o link do Conteúdo Programático número 2, de Didática e Legislação, ficando o mesmo, com a seguinte
redação:

2. Piaget, Vygotsky e Wallon: Contribuições para os estudos da linguagem;
https://www.scielo.br/pdf/pe/v17n2/v17n2a10.pdf?fbclid=IwAR0AMUZh2Ba8DQFsidePgRhn7wM67h0b
Cs0f41sc2QIUxur9NswZUd9sXZ4

5. Este Edital entra em vigor na data da publicação, do extrato, na Imprensa Oficial do Estado do Pará.

Salvaterra (PA) 28 de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

https://www.scielo.br/pdf/pe/v17n2/v17n2a10.pdf?fbclid=IwAR0AMUZh2Ba8DQFsidePgRhn7wM67h0bCs0f41sc2QIUxur9NswZUd9sXZ4
https://www.scielo.br/pdf/pe/v17n2/v17n2a10.pdf?fbclid=IwAR0AMUZh2Ba8DQFsidePgRhn7wM67h0bCs0f41sc2QIUxur9NswZUd9sXZ4

		2020-07-28T16:27:03-0300
	VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA:29368626200